平 成 ２ ９ 年 度 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

議 決 事 項

会 議 要 旨

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 委員長及び委員の報告

委員長

・別紙のとおり

日 時 平成 29 年８月 28 日（月）

午後３時 30 分～午後５時 21 分

場 所 中央公民館第 1 会議室

出席者

溝 口 委員長 中 村 社会教育課長

林 委 員 本 髙 管理課長

二 見 委 員 西 髙 管理課長補佐

福 島 委 員

藤 井 教育長

件 名 提 案 理 由 審議の状況 裁決の次第

議案第２号 大崎町教育委員会外部評価報告

書について

特記事項なし 決 定

委員

・曽於地区教育協議会 8.3（木）～8.4（金）

曽於地区教育協議会では，九州地区市町村教育委員会研修大会(宮崎市)に参

加しての研修でした。研修内容では，職場体験の話が印象的で，私の娘も中学 2

年生で職場体験をしていますが，話を聞いてみると良かったよと言っています。

日向市の内容と比べると内容が薄いと感じました。大崎中でももう少し内容の

濃い体験及び企業ももう少し内容を濃くしてほしいと感じました。

・中沖夏祭り 8.20（日）

朝８時から会場準備が有りまして，毎年のことですが地域の皆さんが子ども

達のために頑張っています。皆さん慣れた手つきであっという間に会場が出来

上がって行きました。地域が協力して盛り上げて行くと素晴らしい祭りが出来

ると感心しました。

委員

・曽於地区教育協議会 8.3（木）～8.4（金）

九州大会では，元々野生動物に興味を持ち都井岬の野生馬に魅力を感じて宮

崎に移住した栃木出身の秋田さんが講演されました。野生化した岬馬を１頭１

頭見分け日々行動を観察する等な貴重な話をしていただきました。大変感銘を

受けました。次にキャリア教育の取り組みについて，日向市の教育委員会から

報告が有りました。パネルディスカッションでは，商工会議所の強力なリーダ

ーシップと行政の先進的な取り組み，教育委員会による学校・先生方との連携

について発表が有りました。

委員

・曽於地区教育協議会 8.3（木）～8.4（金）

キャリア教育の話にしましても都井岬の野生の馬の話にしても，内容が濃く

てさすが九州大会と感じました。その中で思ったことは，東北の大学から野生

の馬に見せられてわざわざ九州の宮崎にこられた方ですが，子どもの頃から馬

が好きで，子どもの時に好きなことに出会うとか，自分の興味が有ることに出

会うのは，自分の一生を決める非常に大切なことだなと感じました。またそこ

がキャリア教育に繋がる事で，何か自分が一生仕事にするような体験を小さい

時にできるという事が大事なことだと思いました。それを考えると子ども達に

たくさんの体験をする場をみんなに作ってあげることが大事と思いました。

４ 教育長行政報告

１ 町水泳記録会 7.27（木）

２ 課長会 7.28（金）

３ 町人権教育研修会 7.31（月）

４ 地区体協表彰者選考 8.1（月）

外部評価委員会最終

５ 地区校長研修会 8.2（火）

６ 曽於地区教育協議会（九州地区教育委員研修会 宮崎市）8.3(木)～4(金)

学力アップセミナー開校式

７ 地域おこし協力隊・活動報告・意見交換会 8.4（金）

８ サマーアドベンチャー猿ヶ城開会式 8.9（水）

９ 大丸小･大崎小訪問 8.10（木）

七夕飾り審査

10 野方･持留小訪問 8.14（月）

11 大崎中・中沖小・菱田小訪問 8.15（火）

12 臨時職員面接 8.17（木）

13 防災教育推進委員会 8.18（金）

町校長教頭合同研修会

14 ビーチスポーツフェスタ 8.20（日）

中沖夏祭り

15 県教育長会・専門部会 8.21（月）

16 教職員指導力向上研修会 8.22（火）

17 県体・曽於地区結団式 8.24（木）

18 県町村教育長研修会 8.25（金）

19 大丸分館祭り 8.26（土）

曽於地区指導主事会

20 定例教育委員会 8.28（月）

21 公民分館長会 8.29（火）

５ 報 告

なし

６ 議 案

議案第２号 大崎町教育委員会外部評価報告書について

課長

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 27

条の規定に基づき，大崎町教育委員会外部評価報告書を作成したので，大崎町

教育委員会の行政組織等に関する規則第 10 条第 11 項の規定に基づき，教育委

員会の議決を求める。

【１】 教育委員会委員の活動状況の評価について

【２】 主要事業の評価について

○管理課関係

① 確かな学力の定着

② 教育の情報化の推進

③ 開かれた学校づくり

課長

○社会教育課関係

④ 競技スポーツの推進

⑤ 文化芸術活動の推進

委 員

意義なし。

【可 決】

７ 委員から提出された動議の討論等

委員

・タブレットのモデル校については進んでいますか。

教育長

・予算の関係上進んでいない。

委員

・夏見休み明けに子どもの不登校が多いと聞いていますが，町内では対応を

していますか。子供向けのチャイルドライン等を教えた方がよいのでは。

教育長

・各学校に校長先生が見る目安箱は置いてある。相談する電話番号の告知な

ども行っている。子供向けのチャイルドラインは，今後検討する。

８ その他

・学校遊具施設点検結果について

・校務用パソコンの整備について

・第 71 回県民体育大会曽於地区大会の結果について

・大崎町小学校水泳記録会結果報告

・全国中学生ビーチバレー大会結果について

９ 翌月の行事等

９月 １日（金） 小・中学校始業式

９月１１日（月） 野方小学校合同計画訪問 午後

９月１６日（土）～１７日（日）

第７１回県民体育大会（鹿児島市他）

９月１７日（日） 大崎中学校体育大会 開会時間（8 時 40 分）

９月２４日（日） 大崎小運動会 開会時間（8 時 40 分）【委員 】

菱田小運動会 開会時間（8 時 45 分）【委員 】

中沖小運動会 開会時間（8 時 40 分）【委員 】

持留小運動会 開会時間（9 時 00 分）【委員 】

野方小運動会 開会時間（8 時 40 分）【委員 】

９月２５日（月） 定例教育委員会 15 時 30 分～

９月２８日（木） 曽於地区中学校駅伝競走大会（志布志市）

９月３０日（土） 町子ども連絡協議会リーダー研修（韓国岳登山）

10 閉 会

会議録署名人

委員長

委 員

委 員

委 員

教育長